“Dispetto” (cfr ‘despectus’ in *Is 53,3*, sempre interpretato cristologicamente), significa “disprezzato” [*MobS*<sup>2</sup> introducono due volte il latinismo ‘despecto’]. Ancora un richiamo all'umiltà per il cardinale, sull'esempio di Cristo, cfr Cavalca, *Specchio di croce*, cap. 5, p. 22: “niuno più dispetto e basso”; cap. 19, p. 86: “dispetto ed abietto” (detto sempre di Cristo); Id., *Espos. del Simbolo*, II, cap. 22, vol. 2, p. 343: “non è di cristiana perfezione abbondare de' beni temporali, ma piuttosto di essere schiacciato e dispetto. Onde esso Cristo ogni ben di questo secolo fuggì...”.

35 L'uso del plurale accentua il sapore gnomico della frase. Cfr Cavalca, *Disciplina degli Spirituali* cit., cap. 11, p. 85: “tanto è l'uomo impaziente dell'ingiurie, quanto più gli pare esser degno del servizio e dell'onore”.

36 La correzione del ms caffariniano *S*<sup>2</sup> (seguito da *S*<sup>4</sup>) è dovuta al fatto che per il teologo “corpo della Chiesa” significa la Chiesa nella sua dimensione metastorica (Tommaso parla di “corpus mysticum”), ciò che non è qui adatto. Cfr *Summa Theol.* III, q. 8, art. 3, *resp.*: “corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius”; q. 8, art. 4, *resp.*: “corpus Ecclesiae mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex Angelis”.

37 Il riferimento alla morte, che altrimenti sarebbe esagerato, mi fa pensare che, come ho mostrato in altre Lettere, anche qui Caterina avesse presente l'*Apocalisse* (citata esplicitamente verso la fine della Lettera): cfr sui due testimoni (*Ap 11,3* e ss.) il v. 11, 7: “E quando egli averanno finita testimonianza sua, la bestia che ascende dell'abisso farà battaglia contra di loro, e vinceralli, e uccideralli” (Trad. della *Bibbia volgare*, ed. Negroni, vol. X). Certamente c'è l'eco dell'*Expositio super Apoc.* cit. attribuita al cardinale domenicano Ugone di S. Caro, o di testo analogo conosciuto attraverso la predicazione o i colloqui con fra' Raimondo, cfr ivi cap. 15: “praedicator per fidem debet attrahere peccatores: et per poenitentiam et per patientiam repellere a se, vel non sentire ictus tribulationis”; “‘Aureae’ autem dicuntur ‘zonae’ [*Ap 1,13*] praedicatorum, quia (...) circa amorem Dei et proximi versantur eorum cogitationes et desideria”; cap. 18: “‘et vidi unum Angelum’, idest praedicatorum coetum. ‘Stantem in sole’ [*Ap 19,17*], idest perseverantem in aperta praedicatione, manentem in plenitudine cognitionis et dilectionis divinae, vel (concessivo: “pur se”) in ferventi tribulatione. Et clamavit voce magna, idest praedicatione aperta et segura et libera”; Richardus de Sancto Victore, *Expositio in Apocalypsim*, III, cap. 7, *PL* 196, 789A: “‘Pedes eius tanquam columna ignis’ [*Ap 10,1*], quia praedicatores, qui per totum mundum eum circumferunt recte sunt pedes probati igne multiplicis tribulationis”. Cfr la n. 29.